BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

Số: 271/KHTC

V/v đề xuất nhiệm vụ chuyên môn

mở mới năm 2027

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

Căn cứ Điều 6, Quy chế quản lý nhiệm vụ chuyên môn thuộc phạm vi quản

lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường (ban hành kèm theo Quyết định số 991/QĐ-

BTNMT ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường) quy định về đề xuất mở mới nhiệm vụ chuyên môn như sau: “Các đơn vị

trực thuộc Bộ đề xuất nhiệm vụ chuyên môn mở mới, gửi về Bộ để tổng hợp. Thời

gian gửi đề xuất trước ngày 01 tháng 3 của năm trước năm kế hoạch”.

Để có cơ sở trình Bộ trưởng xem xét, phê duyệt Danh mục nhiệm vụ

chuyên môn mở mới năm 2027 làm căn cứ xây dựng nội dung, dự toán chi tiết

nhiệm vụ, trình phê duyệt theo thẩm quyền trước thời điểm phân bổ, giao dự

toán ngân sách năm 2027 cho các đơn vị theo quy định, Vụ Kế hoạch - Tài

chính đề nghị các đơn vị khẩn trương xây dựng, trình Bộ đề xuất Danh mục

nhiệm vụ chuyên môn mở mới năm 2027, trong đó:

- Việc đề xuất nhiệm vụ chuyên môn mở mới phải căn cứ vào chiến lược

phát triển và quy hoạch ngành hoặc lĩnh vực; chương trình công tác của Chính

phủ; đề án do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; chương trình, kế hoạch 5 năm, 3

năm và nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ; tính cấp thiết của

nhiệm vụ và khả năng cân đối của ngân sách nhà nước.

- Chỉ đề xuất mở mới năm 2027 các nhiệm vụ thực sự cần thiết, cấp bách

theo chỉ đạo của Quốc hội, Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ và được cụ thể hóa bằng các văn bản chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Môi trường.

Vụ Kế hoạch - Tài chính chỉ xem xét thẩm định, trình Bộ trưởng phê

duyệt đối với các nhiệm vụ chuyên môn mở mới năm 2027 đã thực hiện đầy đủ

trình tự, hồ sơ theo quy định tại khoản 2, Điều 6 của Quy chế và gửi đúng thời

hạn (trước ngày 01 tháng 3 năm 2026).

Vụ Kế hoạch - Tài chính kính gửi các đơn vị để biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, KHTC(md).

 KT. VỤ TRƯỞNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Tất Đại